19/12/2014, formulado pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito, também por maioria de
votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a
sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do
ICMS de R$ 52.216,55 (cinqüenta e dois mil, duzentos e dezesseis reais e cinqüenta e
cinco centavos). Foram vencedores os Conselheiros João de Moraes Junior e Samuel
Albernaz, com voto de desempate proferido pelo responsável pela coordenação da
sessão, Conselheiro Cláudio Henrique de Oliveira, de acordo com o Art.

[...]

Bezerra Lemos e Carvalho e Samuel Albernaz. Quanto ao mérito, por maioria de votos,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de
R$ 160.524,64 (cento e sessenta mil, quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e
quatro centavos), considerando o pagamento de fls. 169, para fins de eventual
extinção do crédito tributário. Foram vencedores os Conselheiros João de Moraes

Junior e Samuel Albernaz, com voto de desempate proferido pelo responsável pela

[...]

33, Parágrafo Único do Regimento Interno do CAT, aprovado pelo Decreto n.º
6.930/09. Vencidos os Conselheiros Washington Luis Freire de Oliveira e Fábio Eduardo
Bezerra Lemos e Carvalho que votaram pela procedência total do auto de infração, no
valor de ICMS de R$ 164.053,40 (cento e sessenta e quatro mil e cinqüenta e três
reais e quarenta centavos), devendo ser considerado para fins de extinção do crédito
tributário o pagamento constante às fls. 169 do auto. Na oportunidade, foi aprovada a
Resolução Nº 181 proposta na sessão de hoje e a Resolução nº 180/2024, proposta

[...]

parcial procedência do lançamento fiscal e, realizada a conferência dos autos, a
Câmara decidiu, quanto ao mérito, por unanimidade de votos, conhecer do recurso,
negar-lhe provimento para manter a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 76.573,14 (setenta e seis mil,
quinhentos e setenta e três reais e quatorze centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros João de Moraes Junior, Washington Luis Freire de Oliveira, Samuel
Albernaz e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho. A seguir, retornou à
coordenação dos trabalhos o Conselheiro Claudio Henrique de Oliveira que, em

[...]

do inciso XII do art. 45 do CTE. Por fim, ainda por unanimidade de votos, aplicar a
forma privilegiada da penalidade prevista no § 8º do art. 71 da Lei n.º 11.651/91, nos
termos da Súmula 04 CAT, arguida de ofício pelo Relator, reduzindo o valor da multa
formal para R$ 4.871.038,60 (quatro milhões, oitocentos e setenta e um mil e trinta e
oito reais e sessenta centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Fábio
Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Paulo Henrique Caiado Canedo, Washington Luis
Freire de Oliveira e Samuel Albernaz. Nos termos do § 4º, art. 57 da Lei nº. 16.469/09,
o Sr.

[...]

sentença, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao
mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento
para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o
auto de infração, nos termos da última revisão com ICMS devido de R$ 3.144,07 (três
mil, cento e quarenta e quatro reais e sete centavos), considerando, no entanto, o
repasse de R$ 10.873,03 (dez mil, oitocentos e setenta e três reais e três centavos)
conforme constam às fls. 170, para fins de extinção do crédito tributário. Participaram
do julgamento os Conselheiros Cláudio Henrique de Oliveira, Washington Luis Freire de
Oliveira, Samuel Albernaz e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho.

[...]

autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração, nos termos da última revisão com ICMS devido no valor
de R$ 3.715,59 (três mil, setecentos e quinze reais e cinquenta e nove centavos),
devendo ser considerado, no entanto, o repasse de R$ 2.882,18 (dois mil, oitocentos e
oitenta e dois reais e dezoito centavos) conforme constam às fls. 161, para fins de
extinção do crédito tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros Samuel
Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Paulo Henrique Caiado Canedo e
Washington Luis Freire de Oliveira.